
Prop n. 344 del 23/12/2014

COMUNE DI CAGLIARI
Uff. Prop.

SERVIZIO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO, 
RISORSE UMANE, 
CANTIERI 
REGIONALI 

Allegati N. 1

U
ffi

ci
 

Deliberazione della Giunta N. 239
OGGETTO: INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL "REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI 

UFFICI E SERVIZI" DEL COMUNE DI CAGLIARI, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA 

G.C. N° 269 DEL 23/12/2013.

Addì  trenta del mese di  dicembre dell'anno  duemilaquattordici in questo Comune, nella Sala 
delle Adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:
 
Sindaco presente assente Assessori presente assente

Zedda Massimo V Coni Mauro V
Assessori presente assente Argiolas Barbara V
Marras Luisa Anna V Cadeddu Barbara V
Frau Paolo V Puggioni Enrica X
Loi Anna Paola V
Minerba Luigi V

Assume la Presidenza il Sindaco Zedda Massimo_____________________________________________

con l’assistenza del Vice Segretario Generale Tuveri Ersilia_____________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Cagliari, 
adottato con deliberazione della G.C. n.269 del 23.12.2013;

Ravvisata la  necessità  di  operare  una  serie  di  integrazioni  e  modifiche  sull'articolato 
regolamentare,  in  ragione  del  fatto  che  il  legislatore  è  intervenuto,  recentemente,  con 
disposizioni  -  in  particolare la  legge n.  114/2014,  avente ad oggetto:  “Misure urgenti  per la 
semplificazione  e  la  trasparenza  amministrativa  e  per  l'efficienza  degli  uffici  giudiziari”, 
relativamente agli incarichi dirigenziali;

Considerato, inoltre:

- che  è stato approvato con Delibera di Giunta n.37 del 29.04.2014 il Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione 2014 – 2016, che con le sue linee guida incide sulla disciplina 
contenuta nel Regolamento degli Uffici e Servizi vigente;

- che è stato approvato con Delibera di Giunta n.36 del 29.04.2014 il Piano Triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014 – 2016;

                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014



Deliberazione G.C. n. 239/2014

Visti

- il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009, con particolare riferimento all’art. 9, comma 1, che determina 
l’ambito  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  individuale  dei  dirigenti  e  del 
personale responsabile di unità organizzativa in posizione di autonomia e responsabilità; 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Cagliari, che disciplina nel 
Capo II, dall'art. 47 all'art. 54, il sistema di valutazione delle prestazioni dei dirigenti; 

- la propria delibera n. 211 del 10.12.2013 con il quale sono stati approvati i nuovi “parametri”, 
finalizzati a misurare il comportamento organizzativo tenuto dai Dirigenti nel conseguimento 
degli obiettivi;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato:

- di  adeguare  il  vigente  testo  regolamentare  alle  nuove  norme  sugli  incarichi  dirigenziali 
nonché alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza sopra citate, con particolare 
riferimento a:
• Titolo Secondo: Artt. 13, 14, 22;
• Titolo Terzo: Artt. 30, 34, 36
• Titolo Quinto: Artt. 66, 67, 78
• Titolo Settimo: Artt 93, 94, 95, 96 (cassati), art. 107 (nuovo art. 103)
• Titolo Ottavo: Art. 122 (nuovo art. 118), aggiunto art. 131 (U.P.D.)

- di integrare il Titolo Quarto - Capo II, del Regolamento, modificando gli art. 47, 49, 51, 52, 
54 e 54 bis, definendo nel dettaglio il sistema di valutazione delle prestazioni dirigenziali;

Visti

- il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

- l’art. 89 del D.lgs 267/2000 in forza del quale ciascun Ente disciplina, con propri regolamenti, 
in conformità allo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base ai criteri di 
autonomia,  funzionalità ed economicità di  gestione e secondo principi di  professionalità e 
responsabilità;

- l’art. 48 comma 3 del sopracitato decreto in virtù del quale compete alla Giunta Comunale 
l’adozione del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio;

- gli  artt.  89  del  D.lgs  n.  267/2000  e  2  e  27  del  D.lgs  n.  165/2001,  in  base  ai  quali  le 
disposizioni dettate nel testo unico sul lavoro pubblico costituiscono norme di principio per la 
potestà regolamentare autonoma dei singoli enti locali;

Atteso che la presente proposta è stata illustrata alle organizzazioni sindacali nelle sedute del 
17/12/2014 e del 22/12/2014;

Dato atto che le modifiche apportate al Capo II del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi entreranno in vigore a partire dal 01.01.2015;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio 
Sviluppo  Organizzativo,  Risorse  umane e  Cantieri  regionali Dott.  Roberto  Montixi,  ai  sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante anche la regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 6, comma 1, 
Pag. 2

                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014



Deliberazione G.C. n. 239/2014

del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari;

Dato  atto che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti unanimi legalmente espressi

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa,

1) di integrare e modificare il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune 
di Cagliari, adottato con deliberazione G.C. n.269 del 23.12.2013, approvando il testo allegato 
alla presente deliberazione, composto di 134 articoli; 

2) di dare atto che gli articoli modificati per effetto del presente atto sono i seguenti: 
• Titolo Secondo: Artt. 13, 14, 22
• Titolo Terzo: Artt. 30, 34, 36
• Titolo Quarto: 47, 49, 51, 52, 54; aggiunto art. 54- bis
• Titolo Quinto: Artt. 66, 67, 78
• Titolo Settimo: Artt 93, 94, 95, 96 (cassati), art. 107 (nuovo art. 103)
• Titolo Ottavo: Art. 122 (nuovo art. 118); aggiunto art. 131 (U.P.D.)

3) di allegare alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, il testo del 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi aggiornato con le modifiche/integrazioni 
apportate al precedente regolamento, adottato con deliberazione G.C. n.269 del 23.12.2013;

4) di dare atto che il nuovo Regolamento entrerà in vigore a decorrere dal 01.01.2015.

Con voti  unanimi, legalmente espressi, di dare alla presente  IMMEDIATA ESEGUIBILIT  À   ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.

SEGUONO LE FIRME          

Certifico che la presente deliberazione si trova in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 07/01/2015 al 21/01/2015.
Estratto conforme ad uso amministrativo

Il Funzionario in P.O.
Dott.ssa Rossana Abbate

Pag. 3

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 a

na
lo

gi
co

 d
i d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
rit

to
 d

a 
 R

os
sa

na
 A

bb
at

e 
il 

1/
7/

20
15

 1
:0

1:
28

 P
M

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
 ri

la
sc

ia
ta

 d
al

 C
er

tif
ic

at
or

e 
In

fo
C

am
er

e.
D

el
ib

er
a:

 2
39

 / 
20

14
 d

el
 1

2/
30

/2
01

4.

                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014                            Delibera: 239 / 2014 del 12/30/2014


